Diretoria Geral

Edital

Edital da Corregedoria

Editais de Inspeção Correcional Ordinária

EDITAL SECOR Nº 38/2018
FORO DE RIO GRANDE

Portaria

Portaria Presidência

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições, resolve:

Nº 2.278, de 30-04-18, 1. DISPENSAR o Técnico Judiciário, Área Administrativa, (92380) CARLOS GUILHERME VAN MEEGEN SILVA, da função
comissionada de ASSISTENTE DE EXECUÇÃO-FC04, da 2ª VT de Cachoeirinha. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada
de ASSISTENTE DE EXECUÇÃO-FC04, acima referida. (PA nº 0002914-74.2018.5.04.0000).

Nº 2.279, de 30-04-18, DESIGNAR o Técnico Judiciário, Área Administrativa, (47791) JOÃO ALBERTO LIMA BARROS, para exercer a função
comissionada de ASSISTENTE-FC02, na 1ª VT de Cachoeirinha. (PA nº 0002666-11.2018.5.04.0000).

Nº 2.280, de 30-04-18, 1. DISPENSAR a Técnico Judiciário, Área Administrativa, (45713) GRACIELA DE CAMPOS, da função comissionada de
ASSISTENTE-FC02, da 1ª VT de Cachoeirinha. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE-FC02, acima
referida. 3. VINCULAR 01 (uma) função comissionada de ASSISTENTE DE EXECUÇÃO-FC04 à 1ª VT de Cachoeirinha, anteriormente vinculada
à 2ª VT de Cachoeirinha. 4. DESIGNAR a referida servidora para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE EXECUÇÃO-FC04, na 1ª
VT de Cachoeirinha. (PA nº 0002914-74.2018.5.04.0000).

Nº 2.292, de 30-04-18, 1. DISPENSAR o Técnico Judiciário, Área Administrativa, (22519) CARLOS DAVID SANSEVERINO COUTO, da função
comissionada de ASSISTENTE-FC02, da Coordenadoria de Apoio ao 1º Grau. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de
ASSISTENTE-FC02, acima referida. (PA nº 0002814-22.2018.5.04.0000).

Nº 2.293, de 30-04-18, 1. REMOVER, de ofício, o Técnico Judiciário, Área Administrativa, (112712) ALISSON MEOTTI, da 1ª VT de Cachoeirinha
para o Centro Judiciário de Métodos Consensuais de Solução de Disputas/1º Grau. 2. DESIGNAR o referido servidor para exercer a função
comissionada de ASSISTENTE-FC02, da Coordenadoria de Apoio ao 1º Grau, mantendo a sua lotação no Centro Judiciário de Métodos
Consensuais de Solução de Disputas/1º Grau. (PA nº 0002814-22.2018.5.04.0000).

Caderno Administrativo
 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº2467/2018 Data da disponibilização: Sexta-feira, 04 de Maio  de 2018.

Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

Vania Cunha Mattos

Presidente

Ricardo Carvalho Fraga

Vice-Presidente

Marçal Henri dos Santos Figueiredo

Corregedor Regional

Marcelo Gonçalves de Oliveira

Vice-Corregedor Regional

Av. Praia de Belas, 1100, Menino Deus, Porto Alegre/RS

CEP: 90110903

Telefone(s) : 51-3255-2000

Anexos

Anexo 1: EDITAL SECOR Nº 38/2018

Código para aferir autenticidade deste caderno: 118676

Diretoria Geral 1
  Edital 1
    Edital da Corregedoria 1
  Portaria 1
    Portaria Presidência 1

Nº 2.294, de 30-04-18, 1. DISPENSAR, a contar de 24-04-2018, o Técnico Judiciário, Área Administrativa, (113239) TIERRE BATISTA
MIGLIORIN, da função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, do Gabinete do Exmo. Desembargador George Achutti. 2.
DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, acima referida. (PA nº 0002874-
92.2018.5.04.0000).

Nº 2.295, de 30-04-18, 1. DECLARAR VAGO, a pedido, a contar de 24-04-2018 o cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe A,
Padrão 02, ocupado pelo servidor (113239) TIERRE BATISTA MIGLIORIN, em virtude de posse em outro cargo inacumulável, de conformidade
com o artigo 33, inciso VIII da Lei Nº 8.112/90. 2. REVERTER, em decorrência, o cargo acima referido ao Padrão 01 da Classe A. (PA nº 0002955-
41.2018.5.04.0000).

Nº 2.322, de 02-05-18, 1. DISPENSAR o Técnico Judiciário, Área Administrativa, (49441) VIRGILIO FRANCISCO DE PAULA, da função
comissionada de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO GAB-FC05, da Assessoria de Recurso de Revista. 2. DESIGNAR o referido servidor para
exercer a função comissionada de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO TRIB-FC04, na Assessoria de Recurso de Revista. 3. DECLARAR VAGA, em
decorrência, a função comissionada referida no item 1. (PA nº 0002718-07.2018.5.04.0000).

Nº 2.323, de 02-05-18, 1. DISPENSAR a Técnico Judiciário, Área Administrativa, (50202) MARILIA BOLL FERREIRA, da função comissionada de
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO TRIB-FC04, da Assessoria de Recurso de Revista. 2. DESIGNAR a referida servidora para exercer a função
comissionada de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO GAB-FC05, na Assessoria de Recurso de Revista. 3. DECLARAR VAGA, em decorrência, a
função comissionada referida no item 1. (PA nº 0002718-07.2018.5.04.0000).

VANIA CUNHA MATTOS

Presidente do TRT da 4ª Região/RS

ÍNDICE

2467/2018 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 2
Data da Disponibilização: Sexta-feira, 04 de Maio  de 2018

Código para aferir autenticidade deste caderno: 118676

	Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região
	Diretoria Geral
	  Edital
	    Edital da Corregedoria
	  Portaria
	    Portaria Presidência

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

Corregedoria Regional

Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região
Av. Praia de Belas, nº 1.100, 10º andar – Bairro Praia de Belas – Porto Alegre/RS

Fone: (51) 3255.2335 | www.trt4.jus.br | assjur@trt4.jus.br

EDITAL SECOR Nº 38/2018

O CORREGEDOR DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de
suas atribuições legais e regimentais FAZ SABER, a quantos o presente edital virem ou dele
tiverem conhecimento o que segue:

I. nos dias 28 e 29 de maio de 2018 será realizada INSPEÇÃO CORRECIONAL
ORDINÁRIA nas Varas do Trabalho (1ª, 2ª, 3ª e 4ª) e na Coordenadoria de Controle da
Direção do Foro e Central de Mandados de Rio Grande, sitas nos endereços: Rua Val
Porto, nº 485 (1ª e 2ª Varas do Trabalho e Distribuição do Foro) e Rua Mal. Floriano
Peixoto, nº 425, 8º andar (3ª e 4ª Varas do Trabalho), Rio Grande/RS;

II. a correição ordinária encontra-se prevista nos artigos 44, I, 45 e 46, V, do Regimento
Interno do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região e observará os procedimentos
previstos nos artigos 37 a 44 do Regulamento Interno da Corregedoria Regional
(Provimento Conjunto nº 247, de 10 de dezembro de 2015 - texto compilado com as
alterações promovidas pelo Provimento n° 248, de 29 de fevereiro de 2016), além de
outros específicos que se entendam necessários, e será desenvolvida mediante a
utilização do instrumental oferecido pela Secretaria de  Tecnologia da Informação e
Comunicações – SETIC para o exame prévio dos processos em trâmite na Unidade
Judiciária correcionada, dos dados estatísticos, do cumprimento de metas estabelecidas
por este Tribunal e pelo CNJ, das rotinas da Secretaria e, no que couber, das rotinas e
dados da Coordenadoria de Controle da Direção do Foro e Central de Mandados. Os
processos que tramitam no Sistema Processo Judicial Eletrônico da Justiça do Trabalho
(PJe-JT) serão examinados no respectivo sistema;

III. conforme dispõe o artigo 41 do Regulamento Interno da Corregedoria Regional, os Juízes e
Servidores das Unidades Judiciárias deverão acompanhar a inspeção, prestando apoio e
fornecendo as informações solicitadas;

IV. durante o período em que os autos dos processos físicos requisitados para análise na
Secretaria da Corregedoria permanecerem à sua disposição, os prazos porventura em
curso serão considerados suspensos, o que deverá ser certificado nos respectivos autos,
tão logo sejam devolvidos às Secretarias das Varas do Trabalho;

V. estará na 1ª Vara do Trabalho de Rio Grande no dia 28.05.2018, das 15h30min às 16h,
à disposição de partes, advogados, peritos e demais interessados para tratarem de
questões referentes a essa e as demais Unidades Judiciárias da Comarca;

VI. deverá ser dada imediata publicidade a este documento, inclusive com a sua afixação no
lugar de costume nas respectivas Unidades Judiciárias, dando-se ciência, especialmente,
ao Ministério Público do Trabalho e à Subseção da OAB dessa localidade.

  Porto Alegre, 03 de maio de 2018.

Documento assinado digitalmente

MARÇAL HENRI DOS SANTOS FIGUEIREDO
Desembargador Corregedor Regional

D
o
c
u
m
e
n
t
o

d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

a
s
s
i
n
a
d
o

e
m

0
3
/
0
5
/
2
0
1
8
,

n
o
s

t
e
r
m
o
s

d
a

L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
0
6
.

P
r
o
c
e
s
s
o

0
0
0
2
0
2
5
-
2
3
.
2
0
1
8
.
5
.
0
4
.
0
0
0
0
-
(
P
A
)

C
o
n
f
i
r
a

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

e
m

w
w
w
.
t
r
t
4
.
j
u
s
.
b
r
.

I
d
e
n
t
i
f
i
c
a
d
o
r
:

A
D
M
E
.
8
1
4
0
8
.
3
5
2
5
1
.
8
1
1
0
8
.
3
1
8
1
4
-
2

Anexo 1 - Editais de Inspeção Correcional Ordinária EDITAL SECOR Nº 38/2018
2467/2018 - Sexta-feira, 04 de Maio  de 2018 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 1

		2018-05-04T17:17:45-0300
	TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO:00509968000148